

Số: 04/GT – HGM  
“V/v giải trình chênh lệch LNST  
Quý 2/2019 so Quý 2/2018”

Hà Giang, ngày 19 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tên Công ty: Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang.
2. Mã chứng khoán: HGM
3. Địa chỉ trụ sở chính: Số 390, đường Nguyễn Trãi, TP Hà Giang, tỉnh Hà Giang.
4. Điện thoại: 02193 866 708 - Fax: 02193 867 068 – Web: www.hgm.vn

Căn cứ thông tư số 155/2015/TT-BTC, ngày 6/10/2015 về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Căn cứ Báo cáo tài chính quý 2/2019 lập ngày 18/7/2019.  
Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang (HGM) giải trình chênh lệch LNST quý 2/2019 giảm so với LNST quý 2/2018 như sau:

STT	Chỉ tiêu	Quý 2/2019	Quý 2/2018	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng	21.117.030.622	22.891.421.812	- 7,75%
2	Doanh thu hoạt động tài chính	1.021.840.197	3.901.160.921	-73,80%
2	Lợi nhuận sau thuế	2.668.862.176	5.627.671.114	- 52,57%

\* Nguyên nhân chủ yếu làm cho LNST của Quý 2/2019 giảm 52,57% so Quý 2/2018:

1. Doanh thu bán hàng quý 2/2019 giảm 7,75% so quý 2/2018 bởi các yếu tố sau:  
- Giá bán trên thị trường Kim loại màu thế giới giảm mạnh tương đương mức giảm 16,08% so cùng kỳ năm 2018.
2. Doanh thu hoạt động tài chính giảm mạnh 73,8% do lãi suất tiền gửi và số lượng tiền gửi giảm 42,1% so cùng kỳ năm 2018.
3. Chi phí quản lý, chi phí khác trong kỳ giảm nhẹ so cùng kỳ năm trước.

Từ các nguyên nhân trên làm cho Lợi nhuận sau thuế quý 2/2019 giảm 52,57% so với Lợi nhuận sau thuế quý 2/2018.

\* Các hoạt động khác trong quý bình thường.

Vậy Công ty cổ phần Cơ khí và Khoáng sản Hà Giang báo cáo giải trình đề quý UBCK Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được rõ./.

Nơi nhận:

- Như trên: (B/c)
- Lưu CT.



Ma Ngọc Tiến